
 

 

COMUNE DI COSTA SERINA 
Provincia di Bergamo 

Codice Ente 10087 
 

SETTORE POLIZIA LOCALE 

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 104 del 24.05.2021 
 

COPIA 
 

Oggetto: FONDO  DI  SOSTEGNO  ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE 

ARTIGIANALI E COMMERCIALI  NELLE  AREE  INTERNE  LEGGE  27 

DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I. APPROVAZIONE EROGAZIONE 

CONTRIBUTI.   
 

L’anno duemilaventuno il giorno ventiquattro del mese di maggio        
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO che con provvedimento del Sindaco veniva affidato al sottoscritto la responsabilità del 

servizio suddetto ai sensi degli articoli n. 50, comma 10, n. 107 e n. 109, comma 2, del D.Lgs.n. 

267/2000; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, ed in particolare i commi 65-ter, 

65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1; 

 

DATO ATTO che il fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 

2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di 

consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del 

settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19; 

 

VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale, da ultimo, previo parere favorevole della 

Conferenza Stato-Regioni, si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del complessivo procedimento di 

selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti nazionali disponibili a legislazione 

vigente, su proposta delle singole Regioni interessate; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 recante “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato 

sulla G.U. n. 302 del 04/12/2020, con il quale sono state attribuite ai comuni inclusi nel nuovo 

perimetro delle aree interne, i fondi per le annualità 2020-2021 e 2022; 

 

DATO ATTO che il Comune di Costa Serina è fra i Comuni beneficiari con l’assegnazione delle 

seguenti risorse, da utilizzare in conformità alle disposizioni di cui all’art. 4 del citato Decreto: 

annualità 2020 € 23.386,00, annualità 2021 € 15.591,00 e annualità 2022 € 15.591,00, per un totale 

di € 54.567,00. 



 

 

 

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto deve 

procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti 

di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei 

relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei 

dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

 

VISTO il “BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI A FONDO 

PERDUTO PER LE PICCOLE E MICRO IMPRESE DEL TERRITORIO COMUNALE 

FINALIZZATI A CONTENERE L’IMPATTO DELL’EPIDEMIA COVID-19” approvato dal 

Comune di Costa Serina con delibera n. 6 del 06.03.2021(Codice CAR 17174); 

 

PRESO ATTO dell’Istruttoria delle domande di partecipazione dei soggetti privati al Bando, svolta 

dall’Ufficio Competente preposto dall’Amministrazione Comunale avvalendosi anche di apposita 

consulenza esterna, e dell’elenco dei soggetti ammessi al contributo, allegati alla presente 

determinazione, quali parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO CHE, essendo residuate risorse il contributo assegnato ad ogni fascia è stato 

rideterminato in maniera proporzionale per tutti i beneficiari individuati, così come previsto dal 

paragrafo 4 art.3 del testo del Bando; 

 

VISTA la graduatoria delle domande ammesse a finanziamento corredata dai relativi Codici CUP e 

COR, che qui si allega per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI 

‐ il D.Lgs n.18/08/2000, n. 267, parte seconda; 

‐ lo Statuto Comunale; 

‐ il regolamento di contabilità comunale 

 

DETERMINA 

 

1) Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2) Di procedere alla pubblicazione della graduatoria dei soggetti ammessi al contributo al 

“BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI A FONDO 

PERDUTO PER LE PICCOLE E MICRO IMPRESE DEL TERRITORIO COMUNALE 

FINALIZZATI A CONTENERE L’IMPATTO DELL’EPIDEMIA COVID-19” (Codice 

CAR 17174), corredata dai relativi Codici CUP e COR, che qui si allega. 

 

3) Di pubblicare il presente provvedimento su sito istituzionale del Comune, nella home page e 

all’Albo Pretorio, ai sensi del D.Lgs 33/2013, recante il “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di accesso civico, di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Lì, 24.05.2021 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE 

      Dr. Bonomi Giuseppe 

 

 

**************************************************************************** 


